MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 28 de setembro de 2023

ÃO
Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

. Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 614/2023, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunio, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Esporte e Lazer.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos dé nosga estima e consideração.

    Afenciosalnente,

EDINHO SILVA

Ns 513/2028

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

REFERENCIA: REQUERIMENTO 614/2023.

Comi os nossos cordiais cumprimentos, venho por meio deste, responder
às perguntas referentes a modalidade de xadrez do Programa Escolinhas de Esportes:

* Todas os atividadesesportivas que estavam ocorrendo no Complexo Esportivo
da Fonte, sito na Rua Mauro Pinheirinho, s/nº - Fonte Luminosa, tiveram que ser

interrompidas em função das obras e reformas no local. No caso das aulas de
xadrez, cuja sala de aula funcionava em piso superior, o professor tinha que
descer a mesa e os materiais, de maneira que se tornasse possível atender aos
alunos PCD , tendo em vista que o foco dó programa é a inclusão social;

* A equipe da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer trabalhou em busca de
melhores opções de espaço físico de treinamentoe de local, inclusive para
gorantiracessibilidode a todos, de maneira que pudéssemos garantiro melhor
para os alunos e atletas;

e Estasendo preparada uma nova sala de xadrez no CEAR — Pavilhão Wennis

Macieira, com previsão para termino da reforma em 30 dias, mas enquanto
isso, para não prejudicar os alunos e atletas, realocamosprovisoriamente às

aulas em espaço mais amplo no Ginásio Municipal de Esporte Castelo Branco
— Gigantão, sito na Av. La Salle, s/nº - Fonte Luminosa, garantindo
acessibilidade a todos, com duas salas, pará atendermos mais alunos e atletas
e, também estamosadquirindo novos materiais tais como: tabuleiros, peças e
mesas. As aulas já foram reiniciadas neste novo local no dia 26/08/2023.

a

Milena Malheiros Pavoneli